
Responsabile del Servizio : DOTT.SSA FEDERICA BIANCHI

OGGETTO:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COLLOCAMENTO MINORE IN COMUNITA' PER
IL PERIODO OTTOBRE-DICEMBRE 2017 - C.I.G. Z58202168C

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    158 del 03-10-2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 158 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 03-10-2017

N. 339 Reg. Gen.



RICHIAMATO  il Decreto n. Proc. 110/16 RG/ADS Cron. 5206/16  del Tribunale per i Minorenni di
Milano in data 18.07.2016, depositato in cancelleria in data 26.07.2016  con il quale si nomina in
Comune di Cava Manara  nella persona del Sindaco pro tempore tutore provvisorio del minore
D.D.G. residente in Cava Manara (le cui generalità, contenute nella documentazione agli atti del
Comune, vengono omesse nel presente atto nel rispetto della riservatezza dei dati personali e
sensibili di cui al Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196 e s.m.i.);

DATO ATTO che il Decreto in parola incarica i servizi sociali del Comune di Cava Manara di
provvedere all’immediato inserimento del minore in adeguata struttura comunitaria in grado di
ospitare anche la madre, assicurandone il più idoneo collocamento in comunità di tipo familiare o
per infanti nel caso in cui la madre rifiuti l’ingresso in comunità o decida di allontanarsene senza
un giustificato motivo o assuma condotte incompatibili con la permanenza in ambito comunitario;

CONSIDERATO

che nell’urgenza è stata individuata come struttura la CDAAV (di cui si omettono i dati per motivi
di sicurezza e riservatezza) la cui documentazione è depositata agli atti;

che la madre ha accettato il collocamento in comunità contestualmente all’inserimento del minore
a decorrere dal 28.07.2016;

VISTA la dichiarazione in ordine alla accoglienza del minore unitamente alla madre che prevede
una retta  giornaliera di €. 107,00  esente  IVA;

RICHIAMATA la Determinazione n. 10 in data 26.01.2017 con la quale si procedeva
all’assunzione dell’impegno di spesa per il collocamento del minore e della madre presso la
Comunità in  parola per il periodo Gennaio/Aprile 2017 che ammonta presuntivamente ad €.
12.840,00  IVA esente;

RICHIAMATA la Determinazione n. 94 in data 29.05.2017 con la quale si procedeva
all’assunzione dell’impegno di spesa per il collocamento del minore e della madre presso la
Comunità in  parola per il periodo Maggio/Giugno 2017 che ammonta presuntivamente ad €.
6.531,00  IVA esente;

RICHIAMATA la Determinazione n. 121 in data 06.07.2017 con la quale si procedeva
all’assunzione dell’impegno di spesa per il collocamento del minore e della madre presso la
Comunità in  parola per il periodo Luglio/Settembre 2017 che ammonta presuntivamente ad €.
9.850,00  IVA esente;

PRESO ATTO che non sono stati adottati provvedimenti da parte delle autorità competenti per cui
si rende necessaria la prosecuzione del collocamento presso la struttura e conseguentemente
l’assunzione del relativo impegno di spesa per il periodo Ottobre/Dicembre 2017;

RICHIAMATO il punto 4.5 della Determinazione n. 4 del 7.7.2011 della Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici  di lavori, servizi e forniture, nella quale viene attestato che le prestazioni socio
sanitarie e di ricovero,  erogate da soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della
normativa nazionale e regionale in materia, non possono ritenersi  assoggettabili agli obblighi di
tracciabilità, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 126/2010;

RICHIAMATE:

 Determina n. 158 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 03-10-2017



la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5  del 21.03.2017, esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione
(DUP) per il triennio 2017/2019;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6  del 21.03.2017,  esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 10.07.2017, esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

DATO ATTO CHE  il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le
previsioni di cui al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

VISTO il decreto sindacale n. 4/2017 di nomina del sottoscritto funzionario responsabile;

ACCERTATA, ai sensi dell’art.147-bis del D.lgs. 267/2000, la regolarità del presente
provvedimento sotto il profilo della correttezza dell’azione amministrativa;

DETERMINA

Per quanto sopra descritto:

DI IMPEGNARE la somma di  €. 9.850,00, in quanto si attesta il sorgere della obbligazione1.
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno:

Ragione del debito Collocamento minore D.D.G. presso Comunità  -
Ottobre/Dicembre 2017

Determinazione della somma da
pagare

€. 9.850,00

Soggetto creditore Casa Accoglienza   (dati riservati a tutela del
minore)

Specificazione del vincolo
costituito sullo stanziamento di
bilancio

Codice di Bilancio   12.01-1.03.02.99.999
Cap.    300 “Spese assistenza minori”
C.I.G.  Z9E20215CE

Relativa scadenza 30 giorni ricevimento fatturazione elettronica

DI IMPUTARE  la spesa complessiva alla fornitura in oggetto pari a €.  9.850,00 al seguente2.
Codice di bilancio:

Anno Classificazione D.Lgs 118/2011

 Determina n. 158 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 03-10-2017



Codice Bilancio 12.01-
1.03.02.99.999
Capitolo  300

Cap.    300 “Spese
assistenza minori”

Missione: 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: 1 – Interventi per l’infanzia e i minori
Macroaggregato: 1 – Spese correnti
Livello 2: 3 – Acquisto beni e servizi
Livello 3: 2 – Acquisto servizi
Livello 4: 99 – Altri servizi
Livello 5: 999 – Altri servizi diversi n.a.c.

2017 €.  9.850,00

DI PROVVEDERE alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità3.
della prestazione eseguita.

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 GENNAIO  2018.4.

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L.  n. 78/2009 convertito nella Legge n.5.
102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che l’impresa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di6.
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, così come stabilito nel 4.5 della determinazione n. 4 del
7/7/2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, nella quale
viene attestato che le prestazioni socio sanitarie e di ricovero, erogate da soggetti privati in
regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia, non
possono ritenersi assoggettabili agli obblighi di tracciabilità.

DI DARE ATTO che la presente determina:7.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in
conformità al D. Lgs. N. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA FEDERICA BIANCHI

 Determina n. 158 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 03-10-2017



Determina n. 158 del  03-10-2017

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA

04-10-2017

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  418 04-10-2017 €       9.850,00        300 2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
04-10-2017

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 641, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 04-10-2017

Cava Manara, lì 04-10-2017 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 04-10-2017

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          (DOTT.SSA FEDERICA BIANCHI)

 Determina n. 158 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 03-10-2017


